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Úvod

Otázka pospolitosti je jedním ze stále se vracejících motivů v moderním

společenském myšlení. Zpravidla se přitom jedná o kritický ideál,

pomocí kterého je vyznačen jeden aspekt sociálních vztahů, který

v současných společnostech schází nebo je nedostatečný. Je moţné tento

aspekt pojmenovat jako vzájemné spojení lidí, jistotu plynoucí ze

zakotvení v širším sociálním celku, přináleţitost. Jeho ovocem je zdravá

sebedůvěra a orientace ve světě, a odsud plynoucí schopnost jednání.

Naproti tomu člověk zbavený svého místa v síti vzájemnosti existující

v pospolitosti je ohroţen absencí zakotvení v silných mezilidských

vztazích, a ve výsledku tím jeho svoboda není posílena, nýbrţ naopak

oslabena. Pointou této kritiky je, ţe instituce moderního ţivota,

zejména uspořádání ekonomického ţivota a podoba a rozsah měst vedou

k likvidaci oněch sítí vztahů, aniţ by je dostatečně nahradily, a proto

jako svůj vedlejší produkt vytvářejí vyloučení a anomii. Taková nebo

podobná kritika můţe přicházet z různých pozic a zaštiťovat rozmanité

sociální projekty, které mohou být i vzájemně protikladné. Rozhodně

však o ní nepanuje jednoznačná shoda, a to jak na rovině diagnózy, tak

kritiky. Na rovině popisu existují také studie dokládající vznik mnoha

nových forem společenství, umoţněných podmínkami městského ţivota;

podobně je moţné problematizovat příliš negativní a polarizující popis

individualismu. Co se týče kritiky, je moţné také hájit tezi, ţe

pospolitosti odstraněné modernizací byly především záštitou

hierarchických vztahů a genderových nerovností, a sociální uspořádání

dovolující větší individualismus poskytuje většímu mnoţství svobodně

se rozhodnout, jak se svým ţivotem naloţit.

Kritika si vyţaduje především důkladné porozumění, aby se vyhnula

riziku příliš vypjatě formulovaného vymezení, které vede k míjení

jednotlivých perspektiv. Proto bych chtěl stanovisko rozvíjené v této

6

práci postavit spíše na ocenění silných stránek protichůdných pozic.

Negativní svoboda takto představuje především moţnost pro kaţdého

(kdo ji má), aby naplňoval svůj ţivot podle svých nejlepších

předpokladů. V této perspektivě se moderní sociální uspořádání

ukazuje jako velká emancipace od skupinových tlaků, které formovaly

lidské ţivoty podle příliš omezujících vzorů. Síla protikladného příběhu

tkví potom ve zdůraznění nevyhnutelné vztahovosti člověka – aby

vůbec byl naplněný ţivot moţný, je potřeba nejprve naučit se ţít

v lidské společnosti a chápat hodnoty, které mohou ţivot naplňovat.

Samotný dobře proţitý ţivot potom není jenom individuální statek , ale

zhodnocuje se ve společenství druhých jako vzor, potvrzení či rozvinutí

společných hodnot. Proto lze chápat přílišný individualismus – či lépe

privatismus – spočívající v ţití vlastního ţivota s minimem lidských

vztahů jako špatně vyuţitou osobní svobodu.

Tyto hodnotové úvahy zde mají za účel poukázat k relevanci tématu

pospolitosti; samotným cílem této práce však je sociologická analýza

problému pospolitosti jakoţto důleţitého ideálu v rámci moderních

společností. Tím mám na mysli zkoumání a zhodnocení významu

různých empirických fenoménů, které by mohly být za pospolitost

označeny, a jejich vzájemných vztahů. Jde tedy o dvě provázané oblasti.

V té první jde o to, na základě uchopení společenství jako jevu

charakterizovanému určitými náleţitostmi, zejména na rovině vztahů

mezi jeho členy, identifikovat různé celky, které tyto charakteristiky

rozmanitými způsoby naplňují. Jedná se především o malá, lokální

společenství, která jsou tím, co se ve většině případů pod tímto pojmem

chápe. Některé významné rysy společenství však je moţné nalézt také u

velkých celků, jakými jsou např. národy. Nakonec se budu zamýšlet nad

dalšími moţnostmi rozvinutí základní definice. Druhou oblastí jsou

potom vzájemné vztahy zkoumaných pospolitostí na pozadí moderních

sociálních institucí. Kaţdá má poněkud odlišnou vnitřní strukturu,
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vztah k hodnotám a také si jinak nárokují loajalitu svých členů. Z jejich

vzájemných interakcí se rodí někdy konfliktní dynamika.

S uvedeným rozlišením je moţné vztáhnout se k problému pospolitosti a

modernity zmíněnému v prvním odstavci. Je zřejmé, ţe formy

mezilidských vztahů charakterizující pospolitosti v moderní době

nezanikly, ovšem podstoupily proměnu a především se staly

problémem. Přestaly být dominantní formou přináleţení ke společnosti,

a zároveň jsou viditelnější, neboť jsou v kontrastu k vysoce abstraktním

strukturám států a čím dál více také k transnacionálním celkům. Tyto

struktury se zpravidla vztahují k člověku bezprostředně jako

k jednotlivci, bez ohledu na jeho zakotvení ve společenství. Současně ke

svému fungování vyţadují jistou míru emocionální věrohodnosti, která

je vlastní pospolitostem. To platí zřejmě nejenom pro národy, ale také

pro širší regionální útvary i pro loajalitu vůči potenciálnímu

globálnímu uspořádání.

Nyní v rychlosti uvedu jednotlivé kroky svého postupu. Práce má čtyři

části, přičemţ v prvních dvou analyzuji některé pojmové nástroje

potřebné pro rozvinutí koncepce ideálu pospolitosti, a ve třetí a čtvrté

se blíţe věnuji této koncepci a některým jejím důsledkům. Volba

analytických nástrojů odráţí mé přesvědčení, ţe téma je třeba zkoumat

v kontextu modernity, a proto se věnuji těm teoriím, které explicitně

reflektují její povahu jakoţto (také) normativního projektu.

V první části se zabývám koncepcí představ společnosti („social

imaginaries“), coţ je koncept rozvinutý v této podobě především

Charlesem Taylorem. Spolu s tím jsou zde rozebrány také některé

práce Benedicta Andersona a Craiga Calhouna. Tato část má dvojí

záměr. První je představit tuto koncepci jako výkladové schéma pro

analýzu skrytých vrstev porozumění motivujících kolektivní jednání.

Druhý spočívá ve vyuţití silného důrazu na morální rozměr tohoto

porozumění, ve kterém se pochopení toho, co je, a toho, co by mělo být,
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vţdy prolíná. Tento rozměr umoţňuje tematizovat pospolitost (či její

absenci) v moderních společnostech v souvislostech určitých

konstitutivních ideálů, které se do debaty o ní promítají.

Druhá část se zabývá otázkou začlenění jednotlivce do společenství,

pojatého jako síť vztahů a morálních očekávání. Tato analýza je

provedena skrze teorii uznání Axela Honnetha a některých blízkých

autorů. Vztah mateřské lásky interpretovaný v logice uznání je

procesem postupného opouštění prvotní symbiózy a nalézáním druhého

jakoţto odlišného člověka, který je oprávněným adresátem přijetí a

uznání. Člověk se ve světle této analýzy jeví jako bytost nevyhnutelně

přináleţející k nějaké síti vztahů nabitých hodnocením.

Třetí část se věnuje více deskriptivnímu vymezení pospolitosti, a to ve

dvou oddílech. První se vyrovnává se sociálně filosofickými teoriemi

řazenými ke komunitarismu, která vychází z určitého pojetí lidské

existence. Věnuji se zde jednotlivým aspektům těchto teorií, kterými

jsou osoba, tradice a morální argumentace. V druhém oddíle této části

se zabývám hlavními charakteristikami jednotlivých forem pospolitostí

– malých lokálních a rozsáhlých pomyslných.

Poslední část se zaměřuje na některé implikace tohoto pojetí.

Především se jedná o oblast hodnot, které jsou v těchto společenstvích

zakotveny různými způsoby. To potom souvisí s tím, jak to které

společenství můţe jednat jakoţto kolektivní subjekt. Dále jsou zde

rozebrány různé podoby koexistence různých forem společenství a jejich

důsledky v sociální a částečně v politické oblasti. Nakonec je toto pojetí

konfrontováno s otázkou modernity, se snahou zodpovědět otázku, jaké

je postavení pospolitosti v morálním sebepojetí moderních společností.
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I. Představy společnosti jako základ symbolické integrace

Úvod

V této části práce budu zkoumat koncepci „představ společnosti“ (social

imaginaries), a to zejména se zaměřením na pojetí rozpracované

Charlesem Taylorem. Tvoří jeden ze základních teoretických nástrojů

jeho analýzy modernity jakoţto sekulárního věku. Jako představu


[…]


mezi dítětem a matkou (ne nutně biologickou), kdy prvotní symbiotický

vztah nahrazuje struktura očekávaného uznání osobnosti v určitých

rolích. Honneth odsud dále dovozuje vlastnosti aktérů v moderní

společnosti v rovině partnerské a vztahové, právní a ekonomické. Pro

účely této práce je významný jeho koncept formální pospolitosti.

Uvedené „vrůstání“ do vztahů uznání s druhými lidmi činí člověka

schopným zaujímat místo v rámci pospolitostí chápaných jako

struktury nároků, a zároveň je dosti flexibilní, a umoţňuje tak

uvaţovat o zahrnutí rozmanitých sociálních útvarů. Doplňuje takto

z hlediska jednotlivce pojem představ společnosti a problematizuje

pojem jedince jako racionálně kalkulujícího. Tyto dvě perspektivy

ukazují, ţe také individualismus musí být podepřen určitou vizí

moţnosti hodnotného ţivota, a tato vize se potvrzuje jenom v rámci

společenství.

Následující část nejprve dále rozvíjí toto téma z hlediska filosofického

komunitarismu. Různí komunitarističtí autoři, zejm. Michael Sandel,

Michael Walzer či Alasdair MacIntyre, reflektují různé aspekty lidské

existence a její pospolité dimenze. Zde jsem se zaměřil na pojetí osoby

konstituované hodnotami zakotvenými v horizontu společenství, které

problematizuje představu osamoceného aktéra rozhodujícího racionálně

o svých cílech. Dalším klíčovým pojmem je tradice – soubor cílů a

hodnot společenství, které utvářejí jeho sdílenou praxi a tvoří základ

hodnocení jednotlivců. Třetí zde probraná otázka se týká morální

argumentace a jejího sepětí s bohatými vrstvami významů a zkušeností,
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které jsou vlastní společenství. Tato sociálně filosofická reflexe

představuje zároveň polemiku s neproblematickým universalismem a

individualismem připisovaným liberálním teoriím.

Na toto obecné vymezení problému pospolitosti navazuje pokus o

identifikaci základních empirických fenoménů korelujících s teoriemi

pospolitosti. Zaměřil jsem se na dva typy, které jsou typické pro

moderní společnost. Jednak jsou to rozmanité malé asociace vznikající

z různých důvodů převáţně na lokální bázi, a potom velká pomyslná

uskupení jako jsou zejména národy, které si i přes anonymitu vztahů

dovedou získat emocionální přesvědčivost a loajalitu. V jejich analýze

jsem se opřel o práce B. Andersona. Povahu těchto různých společenství

lze potom shrnout následovně. Malá společenství jsou sítí známostí a

bezprostředních vztahů, vznikajících kolem společné praxe, které

odpovídají také hodnoty skupiny. Jejich koheze vzniká na tomto

základě a trvá, dokud sdílená činnost motivuje členy k participaci. Proti

tomu stojí pomyslné společenství, pro něţ je hlavním účelem existence

právě soudrţnost skupiny, a další cíle a hodnoty jsou tomu podřízeny.

Takové společenství mnohem více reflektuje svou povahu a mobilizuje

své členy kolem rituálů zdůrazňujících její hodnotu. Z výše uvedených

důvodů lze uvaţovat jako o svébytném společenství, částečně

paradoxně, také o veřejnosti. Ta se takto projevuje, kdykoli v ní

probíhají rozpravy řídící se určitými pravidly, hodnotami a zvyklostmi,

navzdory konfliktnosti témat plynoucích z její povahy.

Závěrečná část dovozuje některé důsledky uvedeného pojetí. Zabývá se

schopností mobilizovat jednání svých členů pro cíle, které deklaruje.

Hlavní dimenze rozlišující pospolitosti je zde identifikována na jedné

straně v praktickém zaloţení uvedených asociací, které existují do té

míry, do které jsou schopny udrţovat společné jednání. Na druhé straně

potom stojí pomyslná společenství, jejichţ hlavním cílem je sociální

koheze a které vedou k aktivizaci členů jenom ve výjimečných

případech. Tyto dva typy se v realitě mohou prostupovat, a to
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především tak, ţe vztah k pomyslnému společenství se stane základním

motivem činnosti malého společenství, coţ můţe vést k závaţným

sociálním jevům. Takovéto vymezování můţe být instrumentalizováno

politicky k rozněcování nesnášenlivosti mezi různými skupinami

(etnickými, náboţenskými etc.) na lokální bázi. Takto lze interpretovat

např. fenomén etnických čistek, ve kterých zpravidla hrály roli jak

vojenské síly, tak skupiny civilních obyvatel. Pospolitost však

nepředstavuje jenom vymezení vůči jiným skupinám, ale také

sounáleţitost směrem dovnitř, a tato dimenze můţe naopak pomoci

překonávat historické křivdy a antipatie.

Místo pospolitosti v moderních společnostech je – i z důvodu uvedené

ambivalence – vţdy problematické. Na jedné straně se staví proti

základním trendům modernizace, kterými jsou individuální svoboda a

universalismus. Současně však představuje ideál, který tyto společnosti

chronicky postrádají. Komunitarismus znamená v této souvislosti

snahu vydobýt tomuto tématu místo v intelektuální reflexi doby,

zatímco snahy o praktickou politiku prosazování a podporování

komunit naráţejí na strukturální problémy. V práci jsem se pokusil

vymezit spojení mezi různými dimenzemi morální orientace jednotlivce

a pospolitostí. Toto spojení naznačuje, ţe jednotlivec má trvalou

potřebu uznání ze strany druhých lidí na pozadí sdíleného horizontu

hodnot a významů, a jednotlivé dimenze této potřeby se konkretizují

v pospolitostech, v jejich různých formách. Z tohoto důvodu představuje

pospolitost, ačkoli je v napětí se strukturami moderních společností i

s jejich sebepojetím, trvale se vracející ideál.
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