Hodnocení školitele na doktoranda Mgr. Ondřeje Štěcha

při příležitosti odevzdání disertační práce

„Problematika ideálu pospolitosti v moderních společnostech“

Katedra sociologie, Filozofická fakulta Univerzity Karlovy v Praze

Ondřej Štěch se začal zabývat otázkami sociologické teorie a sociální filosofie již na

magisterském studiu a během doktorského studia tento zájem prohloubil zejména rozbory

tématu pospolitosti v moderní době. Provádí kvalitní analýzy pospolitosti, společenství či

komunity z hlediska, jež s porozuměním spojuje překrývající se motivy komunitaristické

interpretace a interpretace kritickoteoretické, jež mapuje nedostatečnost vzájemných vztahů

osob v pospolitosti v současných společnostech. Specifikace jeho zkoumání tímto směrem

zdárně vyústila v jeho disertační práci na téma „Problematika ideálu pospolitosti v moderních

společnostech“.

Hodnocení doktoranda v době jeho doktorandského studia je úzce spojeno se

zapojením jeho zkoumání do práce Centra globálních studií, společného pracoviště

Filosofického ústavu Akademie věd ČR a Filozofické fakulty Univerzity Karlovy v Praze, kde

doktorand pracuje. Posledních pět let se v Centru soustředil na analýzy výše uvedeného

tématu a získával poznatky, zkušenosti a kontakty vědeckého týmu Centra a jeho

spolupracovníků z České republiky a z mnoha zemí světa. Spolupráce na rozborech různých

témat a účast na seminářích, workshopech a konferencích mu umožnila zapracovat se do

vědecké činnosti. Jeho zapojení do vědecké práce spočívalo také v reflexi různých textů,

kterou zúročil v publikovaných recenzích, diskusních studiích a odborných statích.

Doktorandovi se také podařilo úspěšně etablovat se ve vysokoškolské činnosti. Získal

velmi dobré místo a úvazek na univerzitě, kde se ve své výuce zaměřuje na sociologickou

teorii a na koncepce pospolitosti na komunální rovině. Tento úspěch svědčí o jeho schopnosti

předávat poznatky z vědeckého zkoumání v pedagogické oblasti.

Doktorandovi by prospělo studium na zahraniční univerzitě. Takové studium by mu

umožnilo získat další poznatky a zkušenosti a porovnat způsoby zkoumání a výuky na

českých a zahraničních pracovištích. Z obsahového hlediska je tato stránka jeho studia

kompenzována jeho zaměřením na komunitní otázky, jež se týkají především lokální

problematiky, v níž studuje jak partikulární, tak i univerzální charakteristiky pospolitosti, jež

mohou být globálně sdíleny za hranicemi lokálního rámce (glokální studia).

Jeho disertační práci považuji za kvalitní studijní výsledek jeho doktorandské činnosti.

Dopracování některých částí disertace by umožnilo jejich publikaci v podobě odborných

článků ve vědeckých periodicích.

Ondřej Štěch prokázal, že je schopen nastudovat potřebné české a zahraniční texty a

inovativně naformulovat svůj záměr zkoumání a naplnit jej výborně následnými rozbory.

Svoji spolupráci se školitelem završil úspěšným dokončením své disertační práce. Jeho

disertační práci doporučuji k obhajobě.
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